27. Difficultas restat celebris, an A-  
ctor qualitatem fundantem jurisdictionē  
Judicis, expressè allegare debeat: Resp.  
cum *Innocentius in cap. ceterum. num. 2. de*  
*Iud:* Si qualitas fundans huiusmodi juris-  
dictionem Judicis, quæſtioni principali

intrinseca sit & imbibita, sufficit, ut eam  
 Actor expressè vel implicitè alleget: Ut si  
 Clericus laicum coram Judice Ecclesi-  
 astico conveniat, quod ex Ecclesia quidpi-  
 am surripuerit, is verò absolutè neget de-  
 lictum; fundata erit jurisdictione: cum hac  
 ipsa causa sacrilegii (quæ est mixti fori)  
 principaliter agatur, & super ea lis in A-  
 ctorem & reum contestanda sit. Sin au-  
 tem qualitas fundans jurisdictionem Ju-  
 dicis non principaliter deducatur in judi-  
 cium, ideoq; causa intrinseca non sit, sed  
 accessoria: tunc prius, saltem extraordi-  
 nariè cognoscendam esse, quam ad causas  
 judiciale cognitionem deveniatur, cen-  
 set Barth: *in L. præscriptione. n. 7. & 8. C. Si*  
*contrajus, vel utilit. pub:* Ut si aliquis extra-  
 neum coram Civitatis Judice conveniat  
 super contractu, aut delicto, & ipse neget  
 se hoc in territorio contraxisse, aut deli-  
 quisse. Vel si quispiam, tanquam Cleri-  
 cus, coram Ecclesiastico Judice conve-  
 niatur super delicto pecuniario, is verò  
 excipiatur se Clericum non esse, aut fori Ec-  
 clesiastici privilegio non gaudere, tum Ju-  
 dex ante omnia hoc dubium examinare  
 debet,

debet, ut eius jurisdictione in ordine ad causam principalem fundata sit. ita Bartholus cit. Domin: in capit. 1. §. contrahentes ver. sed quid si contra Iason: in lib. cum quadam. n. 2. ff. de jurisdictione:

## TITULUS. II.

## DE CITATIONE, SEV IN JVS

*Vocatione:*

## C A S U S.

Cum Demostheni vetarent Athenienses in concione verba facere: pauca habere se ait, quæ ipsis referret. Quibus conticescentibus: Adolescens inquit, sub æstatis tempus asinum cuiusdam Athenis Megaram usque conduxit. Flagrante meridie sole; uterq; asini umbrâ quærebat se tegere, repellebatq; alter alterum: atq; hic locasse prætendebat se asinum, non eius umbram: qui eum conduxerat, omnem eius usum suum esse. Quibus narratis cœpit abire Demosthenes: retinentib⁹ eum

E 5

Athe-

Atheniensibus, atque ut absolvere sermonem, rogantibus. Itanè vero de a fini umbra, inquit vultis audire dicentem de rebus seriis non vultis? Plutar: *in vita Demosth:* Quæri posset, an ob negatam sibi umbram Cōductor in jus vocare potuisset Megaræ, Locatorem Atheniensem? Resolut: pete ex n.

## C O N C L V S I O.

## I.

**S**Upposita jurisdictione, & competentiâ Judicis, omnium actionum instituendaruim principium ab ea parte proficitur, quâ Prætor edicit de in jus vocando. Colligitur *ex capit.* *Quoniam contraria infra de probat:* & habetur §. *ultim.* *Institutio pœn:* *temerè litig:* Errant igitur qui scribunt ante denuntiandum esse debitori, quam in jus vocetur. Duar: *art: 2. disput.* *ann. 28.* Cuiac: *5. obs. 31.* Adeò hæc in jus vocatio necessaria est, quoad absentem, ut nullatenus omitti possit. Clement: *Pastoralis de re jud:* Nam cùm ea ad defensionem speetet, juris est naturalis, imò secundum ali-

quos

quos Divini: inducta quando Deus cito  
vit Adamum post peccatum commissum,  
dicēs, *Adam ubi es?* Gen: 3. quos refert Cal-  
volus in praxi §. citatio concl: 1. Et ideò eā  
omissā judicium redditur nullum. Est ci-  
tatio actus legitimus, quo quis mandato  
Judicis juris experiundi gratiā in judici-  
um vocatur. L. 1. ff. de injus vocando. L. 2. ff.  
*si quis injus voc. non ier.* §. ult: Instit: de pæn:  
tem: lit. Et vel realis est, vel verbalis: illa  
per manus injectionem, & apprehensio-  
nenem personæ citandæ; hæc aut privatim  
per apparitorem, vel literas, aut publicam  
præconis vocem, tubam, campanam, aut  
edictis legitimis fieri solet. L. 8. C. quomodo  
& quando Iudex. Edictalis citatio tunc ad-  
hiberi solet, quando aliâs quis citari neq: t:  
ut si locus non sit tutus, si non proprii ter-  
ritorii, si remotus nimium, aut varius ubi  
citand⁹ moretur, vel si ipse citandus sit va-  
gabundus, aut impedit ne citatio verba-  
lis, vel p litteras ad se venire possit. Menoch:  
8. remed: q. 13. de recuperand: posseß: n. 113. & seq.

2. Iterum citatio alia simplex, alia per-  
emptoria: illa citatum non ante contu-  
macem constituit, quàm si tertio & justo

intervallo, decem dierum in civilibus facta sit. *L.*: *Tres denuntiationes.* *C.* quomodo & quando *Iudex*. Hæc simplices citationes ita perimit, ut in jus vocatum si præfixa die non comparuerit, contumacem constituat. *L.* & *tertium* & *L. nonnunquam ff de jud:* Et quamvis antea per intervallum ad minus decem dierum singula edicta peremptoria citationum impetrari deberent. *L. per intervallum C. de jud:* tamen hodie singulis citationum edictis necessarium esse intervallum 30. dierum constat ex *Authen: qui semel.* *C.. quomodo & quando Iudex.* ita tamen ut *Judex* pro qualitate personæ, temporis, loci, aliisq; hiujusmodi circumstantiis, & edictorum numerum, & eorundem intervalla necessitate postulante augere, diminuere possit. *cit L. nonnunquam in fine. ff. de jud: cap. consuluit in fine off: deleg:* Ut proinde & post peremptorium edictum absens ex benignitate *Judicis* citari possit. *L. & post peremptorium ff: de judic.*

3. Requisita ad citationem sunt i. Ut fiat ad instantiam partis, nisi *Judex* videat perire instantiam, quia tunc ex officio citare

libus  
modo  
ones  
æfixa  
con-  
ff de  
mad  
per-  
ebe-  
i ho-  
ssari-  
at ex-  
lo Iu-  
per-  
nodi-  
um,  
ostu-  
non-  
fini-  
pto-  
Ju-  
ium.  
. Vt  
ide-  
icio  
care

citare posset. Marant. 6. p. *Speculi. n. 115. 2.* Ut fiat mandato Judicis. *L. properandum 5. C. de jud:* nisi forte delinquens in flagranti deprehendatur. Gail. *lib: 1. obs: 5 4.* aut nisi ob tenuitatem causæ, aut alium fori usum, ad quasdam citationes faciendas generale mandatum semel datum sufficiat. Alciat: *in rubr: C. ne in jus vocati. 3.* Continere debet nomen & cognomen Judicis, ut citatus agnoscat an Judicis competentijs jussu decreta sit. *L. fin. ff. de jurisdic: om: jud:* de quo tamen si citatus solum dubitet, comparere tenetur: & incompetentijs allegare. *L. 2. ff. si quis in jus voc:* nisi notorium sit Judicem jurisdictionem non habere. Gail: *lib: 1. obs: 48.* de qua tamen competentia Judex ipse citans cognoscere potest, an scilicet suæ jurisdictionis sit, aut alienæ *L. 2. ff. sed si dubitetur: 4.* Continere debet nomen & cognomen eius qui citatur, *cap. 34. & 36. de rescript:* Gail. *lib: 1. obs: 49.* & similiter eius, ad cuius instantiam citatur. Gail: *hic obs: 50.* ut intellegat citatus citationem non ex officio Judicis, sed ad instantiam partis factam esse. 5° Causam saltem in genere, etiam in criminis

minalibus, ut instruatur reus super quo convenitur, & paratus ad respondendum accedat. Gail. lib: 1. obs: 51. 6. Locum iudicii, ut citatus sciat an Judex non exceedat fines suæ jurisdictiōnis, citando extra territorium suum, & an locus ad quem citatur securus sit & commodus: nam citatus ad locum non tutum, vel incoñodum comparere non tenetur. cap: ex parte: de appell: L. Si locus. ff de jud. & Judex non admittens exceptionem loci non tuti, infert citato gravamē à quo licet appellatur. Gail: lib. 1. obs: 51. Deniq; diem certum ac opportunum continere debet, quo citatus compareat, & commodè ad locum iudicii venire possit: ut sciat reus an dies sit iuridica, nam diebus feriatis, ut suo loco dicimus, nemo regulariter ad iudicium compellendus est, cap. 1. defer: L, 2. & 3. C. eodem.

4. An subditus extra territorium existens (quod aliud non est quam spatum terræ jurisdictione munitum, Decio & Baldo teste in rubr: quæ sint regalia & jus coercendi aut terrendi sonat. L. Pupillus §. territorium de verborum signific:) citari valeat: lis est non levis inter Legistas. Affirmati-

## III.

mativam tenet Barth: *l. 1. § 1. n. 3. ff. de reis.* 1. Quia quando duo territoria subsunt uni Superiori, tunc unus Judex potest citare in territorio alterius: omnes autem Dioeceses subsunt Romano Pontifici. 2. quia citatio non est actus judicialis etiam prout à Nuntio fit extra territorium. *Abb: teste in cap. licet. n. 41. de foro comp:* sed est solummodo executio sententiae judicialis de citando reum, quæ decernitur à Judice in proprio territorio. 3. Quia id videtur significari in *cap. Romana. §. contrahentes de foro comp: in 6.* ibi. *Si eorum auctoritate citati.* 4. quia per *cap. postulasti de foro compet:* executio sententiae latæ ab Episcopo contra Clericum, qui in eius territorio deliquit, dicitur facienda ab Episcopo alterius Dioecesis. 5. quia habens potestatem ferendi censuras, potest censuram excommunicationis v. g. ferre in subditum extra suam Dioecesin per *cap. cum sit. §. fin. de appellat: cap. evidentia de accus: & cap. manifesta 1. qu. 1.* ergo etiam potest citare existentem extra territorium: tum quia ad excommunicandum præquiritur citatio: tum etiam quia plus est

excom-

excommunicare, quam citare. Sed contrarium tenet Hurtadus *de cens: diff:* 8. & alii apud Dian: p. 5. tr. 9, ref: 34. Quia Episcopus non potest exercere actum jurisdictionis in aliena Diœcesi. *cap: fin. de const: cap. Episcopum. 9. qu. 2.* jurisdictione enim ut communiter dicitur, inhæret territorio. Et Episcopus extra Diœcesin, quoad jurisdictionem contentiosam, habetur pro persona privata. Citatio autem act<sup>o</sup> contentiose jurisdictionis est, etiam quatenus insinuatur à Nuntio. unde in Clement: *Pastoralis de sent: & re iudic.* determinatur Judicem non posse aliquem citare in alieno territorio. & *cap. fin. de constit: in 6.* ait Bonifacius VIII. quod statutum Episcopi contra fures non habet locum in his, qui furtum extra eius Diœcesin commiserunt: quia (ait ipse) *extra territorium jus dicenti impunè non paretur.* L. *fin: ff. de jur: om. jud. L. 2. ff. si quis in jus voc:* Nec obstant argumenta pro contraria opinione adducta. Nam ad primum Bartholi negatur maior: quo tempore enim omnes provinciæ Romano Imperio subjectæ fuerat, statutum fuit per L. 1. §. *Præsides ff. de requi:*

ren.

reis. ut Iudices loci delicti mitterent litteras ad Magistratus locorum, ubi rei consistunt ad eos citados, quod & hodie quibusdam in locis observatur. Ad secundum negatur citationem non esse actum jurisdictionis: nam contrarium probatum est. Unde quamvis Episcopus exercere possit in alieno territorio jurisdictionem voluntariam ut docet Gratian: *to: 2. disp. 127. n. 1.* id tamen verum non est, quando exigitur citatio, ut idem Gratianus ait. Ad tertium ille textus non est contra nos, nam loquitur de citatione ratione contractus, quae immediatè afficit rem, non de citatione personæ, quæ afficit immediate personam. Avila *p. 2. cap. 3. disput: 2. dub: 2. conclus. 4.* Vel melius, quod ille textus, dum dicit propriâ authoritate citati, non excludit interventum Judicis territorii requisitum per litteras: nam quod hic facit, videtur facere jussu requirentis ex L. à Divo Pio. §. 1. ff. *de re jud.* ita Barth: *in L. heres absens. §. 1. ff. de jud:* Ad quartum dico ideo exsecutionem sententiæ latæ ab Episcopo alterius Diœcesis, quia agebatur de beneficio suo in Diœcesi istius.

in qua

in qua Episcopus judicans non habebat potestatem. Ita Abb: in cap. sum Ecclesiarum. sub n. 101. verb: unum tamen scias. de off. ord: & DD. communiter. Ad quintum, Nego consequentiam, & ad primam probationem dico, fugientem extra territorium post delictum, citari sufficienter in domo, vel in alio loco publico territorii, quia per fraudem fecit se indignum citatione personali. Ad secundam probationem negatur assumptum: nam exsecutio citationis extra territorium non exigit strepitum judiciale, sicut exigit citatio, quia trahit secum effectum suum: ergo citatio existentem extra territorium afficere non potest. *Limita.* Nisi procedat à Judice domicilii, qui subditum suum ubiq; existentem citare potest, teste Gail: cit: libr: 1. observ. 56. in fine. Cuius ratio est, quia quocunque se transferat semper manet subditus: cùm propriè subditus dicatur ratione domicilii. cap. licet ratione. h. t. & ibid: Felim: Gail: lib: 2. obf: 35. quod & incolas facit. L. *domicilium*, & ibid: Gl: ff. ad municip: L. si in patria C. de incolis. lib. 10.

5. Porro commissione citationis numeratio

tio facta, debet is eam insinuare Reo, in faciem, aut eo non reperto Procuratori eius si quem reliquerit, aut domesticis, vel si nemo adsit vicinis eius, relicto ibidem suæ commissionis exemplo, ut ad reum citatio perveniat. L. 2. in princ: ff. de agnos: lib: cap. causam 3. de dolo. Quod si citandus plures ædes habeat, executio citationis ad eas ædes fiet, in quibus majore parte anni egit. arg. Clem: causam. ibi In domo quam &c. de elect. Si autem æquali tempore in omnibus habitaverit, citabitur ubi citationis tempore agit: quâ citatione executio- ni mandatâ, relatio nuntii fieri debet, ut actis inseratur, & huic fides datur ob jura- menti religionem quâ Judici adstrict⁹ est: quanquam afferenti se ex mandato judi- cis citasse non credatur, quia ei solum de facto suo quale est executio, non etiam de facto alieno, cuiusmodi est commissio Ju- dicis, creditur. Gail: cit. lib: 1. obs: 54. n. 4.

6. Quod ad effectum citationis attinet: i. ea citatum constringit ad comparendum, nisi justâ exceptione se tueatur: ut quod Magistratum gerat, quod sit Parens, vel Patronus, quos sine permisso Præto- ris in.

ris in jus vocare non licet, vel quod propter loci religionem inde se mouere non possit, quodq; funus ducat, aut justa defuncto persolvat, vel aliâ simili causâ, de quibus latius videre licet. L. 2. 3. & seq: ff. de in jus voc: 2. perpetuat Judicis delegati jurisdictionem. cap. 10. de off: deleg: Et ideo si quis postquam citatus est, alterius fori esse cœperit, in ea causa regulariter jus revocandi domum non habet. L. si quis postea 7. ff. de jud: cap: proposuisti pœn: h. t. 3. Præscriptionem inter rumpit, etiam triginta añorum. L. Fin: C. de annali exceptione.

7. Vocari alii omnino non possunt: alii non sine venia: illi enumerantur. L. 2. & 4. sup: ff. de in jus voc: Horum mentio fit cit: L. 4. §. 1. ff. de in jus voc: L. 2. C. eodem. & sunt Patroni, Parentes utriusq; sexus: Parentes, Patroni, Liberi, uxor, & haeres des eius licet extranei. Hanc edicti partem Accursius & alii ad Socrum & Scrum, ad vitricum & novercam, ad maritum & vasallum extendebant: quia generaliter vocari prohiberentur in jus, omnes personæ, quibus reverentia debetur. L. generaliter de in jus voc: Sed merito displi-

displicet Curtio. L. i. C. de *injus voc:* Alcia-  
to *incit.* L. i. quia edictum illud Prætoris,  
has personas inter exceptas non comme-  
morat. Et L. de *bis* C. de *furtis*, conceditur  
actio famosa contra Novercam. Fateor  
reverentiam deberi Novercæ, quia loco  
matris est. §. *socrum in Inst: denupt:* & L. i. C.  
*eod:* & uxori patroni L. i. C. de *injus voc:*  
Sed nego eam reverentiam deberi quæ  
personis nominatis in edicto debetur,  
cum casus excepti forment regulam in ca-  
sibus non exceptis, per reg: 6. *juris: in 6.*

### TITULUS. III.

#### DE PROCVRATORIBVS & Defensoribus

#### C A S U S.

PARISIIS duo fuere Advocati Com-  
patres: horum alterum vir quidā  
rogat, ut causam suam adversus ru-  
sticum antagonistam agat. Annuit.  
Sed paulo post adversarius rusticus  
adest; cumque multo plus pro assi-  
stētia polliceretur; etiam huic ope-  
ram

ram suam promittit. Redeunte pri-  
mo, se excusat; quod, cùm adverfa-  
rii partes acturus sit, ei promissam  
operam præstare nequeat. Ablegat  
tamen eum ad alterum Procurato-  
rem Compatrem suum, cum hac  
commendatione: Compater mi, ve-  
nerunt ad me duo Capones pingues:  
ego pinguiorem cepi, alterum vobis  
mitto: plumeretur is à parte vestra, &  
ego plumabo alterum. Fr. Oliver: Mail-  
lard: Fer. 1. Dominic: Adventus. Quæritur,  
an rejectus Rusticus jure potuisset  
recusare hunc contra se Procurato-  
rem? Resolutio petitur ex n. 2.

## I:

**I**nter eos, qui reorum defensiones re-  
ctè in se suscipiunt, consentur Procura-  
tores, qui ad judicialia, quandoq; ad ex-  
trajudicialia tractanda constituuntur: aut  
à Domino rei, aut ab alio quocunq; ad se  
obligandum idoneo. Gl: in L. Neq;. C. de  
legit: tutor: sic dicti, quasi pro alio cura-  
tores, cui' nomine res & negotia gerunt,  
utiq;

utiq; ex mandato domini. L. 1. §. usus. ff.  
*hoc tit.* Uterq; ad unum, vel plura negotia  
 coram, vel in absentia, per epistolam, aut  
 per nuntium rectè constituitur. L. 1. §. 1.  
*cum §. seq. h. t.* in eo tamen unus ab altero  
 differēs, quod ad extrajudicialia dari pos-  
 sit maior 17. annis: ad lites verò non nisi  
 maior 25. annis, saltem de jure Canonico.  
*cap. qui generaliter.* §. fin: *h. t. in* 6. tum pro-  
 pter beneficium restitutionis quod ipsi  
 minori competit, *L. Minor.* 25. ff. *h. t. tum*  
 quia, cùm non habeat legitimam perso-  
 nam standi in iudicio. *L. 1. & 2. C. ver. qui*  
*legit. personam.* *h. t.* non censetur idoneus  
 ad alienas lites peragendas.

2. Dari possunt quicunque lege certa  
 non prohibiti, modo consentiant. *Hofst:*  
*in sum: h. t. cap: 1. eod: in* 6. *L. 2. ff. eod: Clem:*  
*1. eod: tit:* imo filii familiās sine consensu  
 patris modo 25. annum excesserint. Insu-  
 per unus, duo, pluresvè ad litem institu-  
 endam vel persequendam constitui pos-  
 sunt. *cap: si duo in* 6. *h. t.* ut tamen non seor-  
 sim singuli, sed omnes simul agant: præ-  
 terquam si in solidum dati sint: quo casu  
 præventioni locus est, potiorq; conditio  
 occu-

occupantis negotium per litis contestationem. cap. si duo cit: Exceptis causis postulationum, provisionum, aliisq; spiritu alibus, in quibus quia celeriorem expeditiōnem exigunt, pluribus in solidum constitutis, potest Judex magis idoneum eligere, ne ob eorum concursum negotia intracentur. cit: cap. si duo.

3. Prohibentur verò præcipue dā Procuratores, in primis minor 25 annis antea dictum. Excommunicatus cap. h. t. quia juris fictione pro mortuo habetur. can. nemo Episcoporum 11. qu. 3. prater quam in causa propriæ defensionis. cap. intelleximus. dejud: Bannitus, quia omnia bona amisit: proindeq; civiliter mortuum censetur. Gail: l. 2. de pace public: cap. 12. p. totum. Captus ab hostibus, non Procuratorem, sed aetorem tantum constituit quia quamdiu est in potestate hostium sui juris non est. L. ab hostibus. ff. ex quibus causis maiores. Syndicus Universitatis, tutor ante litem contestatam: quia ante eam non sunt litis domini. Fœmina: nisi in rem propriam illi actiones mandentur vel causa cognita eidem pro parentibus ægris.

atesta  
 sis po- ægritudine ætatevè impeditis agere, ob  
 piritu defectum aliorum permittatur. L. Fæmina  
 xpedi ff. h. t. Miles in aliena causa, ne eâ occa-  
 n con sione avocetur. L. militem 7. L. Qui stipen-  
 im eli dia 9. C. eod: Decuriones, Medici, Profes-  
 egotia sores, aliiq; digniores, quia vile censetur  
 Procuratoris Officium L. si quis 34. C. de  
 Decur: lib. 10. Servus; quia legitimam per-  
 iè dar sonam standi in judicio non habet. L 1. &  
 nnis toto cit. eodem. Furiosus; quia consensu  
 cap. caret. L. 2. §. furiosus. ff. eod: Mutus & sur-  
 habe dus licet ad negotia Procuratores dari  
 orater possint, non tamen ad judicia. L mutus 43.  
 .cap. in in prin: ff. eod: Infâmes olim nec dare, nec  
 omni dari, Procuratores poterant. Paulus: libr: 1.  
 ortuu sent. tit. 2. At jure civili procurare possunt:  
 .12. pro laicis tamen: non pro Ecclesiasticis.  
 occur can: III. 1. q. 7. §. fin: Instit. de except: Prohi-  
 stituit betur fiscus: ut repræsentans totam Uni-  
 stium versitatem aut civitatem: ne potentia aut  
 x quib gratia alterius partis causam reddat dete-  
 tis, tu riorem, secus si interveniat ut Procurator  
 ante e privati, & aliunde eius gratia & potentia  
 ia: nil formidolosa non sit. toto tit. C. ne liceat po-  
 dentur tentioribus. Deniq; Religiosus.  
 entibus 4. D. Procurator in omnib' privatis cau-

F

sis

sis intervenire potest non specialiter prohibitis. L. cum Prætor ff. de jud: In causa criminali in qua imponitur pœna maior relegatione, ex parte actoris, vel rei Procurator dari non potest. cap. in criminal: 5. q. 3.  
 L. accusatore & ibi Gl. 1. §. fin. ff de pub: jud nisi accusatus detineatur in carcere. Rota decis: 5. de Procurat: L. servum. ff. de Procurat vel ad allegandum causas rationabiles absentiæ. cit. L. Accusatore. Rota. decis: 24. pœna relegationis, aut alia minor impnenda est, tunc procurator admittitur quia pœna relegationis, & alia minor absenti accusato infligi potest. L. 1. §. plan pecuniaria ff. an per alium causa appell. Quod agatur de criminè civiliter, tunc potest intervenire Procurator: puta de adulterio ad separationem thori. cap. in nostra §. reg h. t. aut ut accusatus privetur re & beneficio. Rota. decis: 35. cap. inquisitionis. de accus Regulariter tamen admitti sine mandato nemo solet cap. 1. hoc tit. exceptis personis conjunctis usq; ad quartum gradum testi Host: in sum: h. t. n. 13. L. non solum. §. qui alieno. ff. eod: Defungitur officio ex mutuo consensu. L. mutari. 24. ff. h. t. quia juxta  
vulgo

vulgatum, quodque ex modo dissolvitur  
 quo colligatum est; item finitur officium,  
 renuntiatione Domini re integra, secus  
 lite jam cœpta, quia tunc jam factus est li-  
 tis dominus. Præterea finitâ instantiâ, id  
 est lata sententia definitiva, quia non co-  
 gitur Procurator judicium appellationis  
 prosequi, quod in se non suscepit. L. Invi-  
 tatus. C. h. t. iterum morte Domini constitu-  
 entis re integra. L. nulla. 23. C. h. t. imo eti-  
 am re non integrâ interdum: nempe sede  
 vacante: quâ si quid fiat, pperam fieri di-  
 citur. cap. fin: ne sede vac: Item morte ipsius  
 Procuratoris re sive integrâ, sive non in-  
 tegrâ. L. si quis 27. §. morte ff. mandati. Rur-  
 sus mutatione seu substitutione alterius  
 in locum Procuratoris, quia per constitu-  
 tionem posterioris prior censetur revo-  
 cari. L. si quis cum Procuratorio. §. fin. ff. eod:  
 nisi contrarium clare exprimatur. arg. cap.  
 si quid h. t. in 6. Deniq; si ipse Domin' cau-  
 sam suam per se ipsum tractaturus veniat  
 ad judicium: nam eam per se tractando  
 censetur tacite Procuratorem revocare:  
 nisi ex protestatione, aut aliis conjecturis  
 contrarium appareat. cap. si quid: h. t. in 6.

## TITULUS IV.

DE DOLO ET CONTVMACIA.  
C A S U S.

H Enricus Etichtonis Comitis ab  
Altorff & Ravenspurg Fili⁹, à so-  
roris marito Ludovico, Francorum  
& Boiorum Rege, quicquid in Supe-  
riore Boiaria aureo vehiculo à pri-  
ma luce ad meridiem ambiret, qui  
joco exposcit. Ludovicus ratus Fra-  
trem Conjugis pauperiorem esse  
quam ut aureum currum posside-  
ret, postulatis annuit. Mox Hen-  
ricus plaustro rustico (in sinu quiden-  
aureum curriculum gestans) cu-  
cumvectus est à Lyco Fluvio ad Am-  
broneim, à Gelono ad alpes Peñinae  
Arrisit Ludovicus dolo, & quæcunq;  
hisce finibus continentur, Henricus  
dedit. Huius Posteri deinceps po-  
tit i sunt Boiaria. *Aventinus libr. 4. Ann.*  
Quæritur, an Henricus potuisset ag-

reu

reus doli à Posteris Ludovici? *Resolu-*  
*tionem pete ex num: 2.*

## I.

**C**itatione legitimè factâ, & reo contumaciter absente, is contumaciam incurrit; quæ aliud non est, quâm erga Judicem commissa inobedientia: per Host: *in sum: h. t. L. contumacia 13. ff. dere jud:* variè coërceri solita, nunc litis damno. *cit. L. contumacia.* nunc mulcta à Judice inflicta, *L. 2. ff. si quis in jus voc:* modò condemnatione in expensas. *cap: cum dilecti h. t. vel aliter secundum Judicis arbitrium si solvendo non sit. cap: finem litibus h. t. interdum rei sequestratione. cap: ex literis h. t. subinde excommunicatione. cap. tua fraternitatis.* *sup. ut lite non cont: Trid: sess: 24. cap. 3. dere for:* Aliquando missione in bonorum possessionem, iis scilicet casibus in quibus locum habere potest, Hen: *Can: lib. 4. tit. 4.*

2. Dolus malus est calliditas, fallacia, & machinatio ad circumveniendum, fallendum & decipiendum alium adhibita. *L. 1. §. 1. ff. de dolo.* Bonum dolum pro sertia veteres accipiebant. *cit. L. 1. §. non fuit autem.* fit dupliciter ut plurimum aut ex

proposito. & tunc vel dat causam contractui, vel incidit in contractum: aut fit re ipsa. DD. L. si quis eum aliter. ff. de verb: oblig. Remedie adversus dolum varia producuntur: videlicet nullitas actus, actio de dolo, exceptio dolis: Quando dolus dat causam contractui bona fidei: ut sunt contractus emptionis, locationis, depositi, comodati &c. hoc est, quia deceptus non erat alias contracturus, nisi dolo secundum contrahentis fuisse inductus ad comprehendendum, ipso jure nullus est: quod si traditio intervenerit, tunc traditionis effectus rescinditur per actionem de dolo. & elegant: & ibi: Gl. in ver: ne inter maiores de dolo. Sive vero causam det contractus isti eti juris (ut sunt in quibus Judex ad verb: contractus adstringitur, nec alter alterius plus obligatur, quam intra contrahentes actum est, quales sunt stipulationes, contractus emphyteutici, feudales) tenet contractus, sed decepto datur exceptio dolis & actio de dolo cit. L. & eleganter. §. servus. nisi dolus intervenerit in spiritualibus qui non annullat actum, neque de eo potest excipi aut agi, unde ingressus in re

gio

gionem per dolum tenet. cap: dudum. de  
 convers: Conjug: Matrimonium contractū  
 per dolum tenet. Gl. pen: in fin: in L. à Divo  
 Pio ff. de interrupt: Panor. in cap. cùm dilecti..  
 n. 7. de empt. & vend. quia non fit conditio  
 eius, qui dolum passus est, deterior. Dolus  
 incidens in contractu bonæ fidei, purga-  
 tur actione ex eo contractu etiam si sit læ-  
 sio in minore summâ quàm dimidia justi  
 pretii. L. Julian: §. si venditor ff. de act. & empt.  
 Bald: in L. 4. C. de rescind: vend: Si incidat  
 in contractu stricti juris, tunc actio de do-  
 lo est necessaria: cit. L eleganter. §. non solum.  
 & §. severus. Ratio diversitatis est: quia in  
 contractib' bonæ fidei alter alteri obliga-  
 tur in id, quod alterum alteri ex bono &  
 æquo præstare oportet: in contractibus  
 stricti juris necesse est, quod omnia dedu-  
 catur in stipulationem, & alias nihil venit  
 DD. Instit: de oblig: ex consensu. Dicitur au-  
 tem dolus in contractum incidere, quādo  
 deceptus fuisset quidem alias contractu-  
 rus, sed dolō alterius decipitur ut minori  
 pretio contrahat. Gl. in cit: L. Julianus. §. si  
 venditor in verb. venderet & ibid. DD.

3. Quando quis decipitur in contractu

F 4

re ipsâ

re ipsâ, & non ex proposito alterius, tene  
contractus, sed si contrahens est minor  
restituitur pro levi etiam damno: nō pro  
minimo. L. suo ff. de in integ. restit. Si maior  
& decipiatur ultra dimidium justi pretii,  
aget deceptus, ut rescindatur contractus,  
vel ut suppleatur pretium justum. L. 2.6  
ibid: Gl: pen: & DD. C. de rescind: vend: cap. cum  
causa. & ibi Gl: fin. de empt: & vend: Si vero  
deceptione non est ultra dimidiū justi pre-  
tii, toleratur jure civili. L. item si in pretio  
§. fin: ff. Locati. & ibi Gl. & DD. Estque ha-  
actio merè personalis, quia in ea exprime-  
re oportet quis fecerit, & cui factus sit do-  
lus, ac in qua re. L. sed & ex dolo. §. fin. & ibid:  
Gl. & L. seq. de dolo. non tamen locum ha-  
bet pro modica summa: id est usq; ad du-  
os aureos. L. si oleum. §. fin: & L. seq: ff. de de-  
lo. quia cùm actio de dolo sit actio crimi-  
nalis, admitti non debet in re modica. Ei-  
quo principio deduci potest; quænam  
quantitas ex objecto sufficiat ad gravita-  
tem furti mortiferi: quādo quantitas no-  
tabilis nocimenti in rebus determinatu-  
jure, valor excedens duos aureos: ut eti-  
am agnovit Labeo apud Vlpian: Iurisconsili-  
L.

L. si quis affirmavit. & seq: ff. de dolo, L. id est.  
 ff. eod: Cæterum actio de dolo non datur  
 quibusdam personis, v. g. liberis, libertis,  
 adversus Parentes Patronosvè, nec ple-  
 beio adversus consularem receptę autho-  
 ritatis, prodigo, aut aliâs vili aduersus ho-  
 minem vitæ emendatoris, &c. sed in eos  
 datur in factum verbis temperanda actio,  
 ut bonæ fidei mentio fiat, ne ex dolo suo  
 lucentur. L. non debet. & L seq: ff. de dolo. &  
 debet moveri & terminari intra bieñium  
 continuum: quod currit absenti, nisi ab-  
 sit causâ Reip. L. non possunt. C. de dolo. est  
 autem ex parte opponentis realis, ex alte-  
 ra parte cui opponitur personalis, quia in  
 ea sufficit exprimere, quod is cui opponi-  
 tur, dolum fecerit, & non exigitur expri-  
 mere cui dolus factus sit. L. 2. §. sequitur. &  
 L. apud Cels: §. si. ff. de doli mali except.

## TITULUS V.

DE LIBELLI ORLATIONE.

C A S U S.

ZEleucus Princeps legem tulerat  
 Locrensibus, ut adulter oculis  
 orbaretur: eiusdem unic⁹ Filius pau-

F 5. Iò post:

lò post adulteravit, factus reus po-  
næ; quam tamen populus miserati-  
one motus in Patris gratiam remitti  
voluit. sed Pater: lex, inquit, sancta,  
& pœna etiam in nobis esto: reperi-  
tamen, quomodo lege salva, huma-  
niti indulgeam<sup>9</sup>. Ipse & ego unum  
sumus, mihi ergo unus oculus, alter  
ipsi eruatur: atq; id factum. Iust: Lips:  
*Monitorum & Exem. Polit: l. 2. c. 12.* Quæri-  
tur, an Filius à Parente libelli obla-  
tionem exigere potuisset? Pete Resol:  
*ex num. 1.*